2025年3月18日 星期二相约春天赏樱花责编：王侃 美编：陈昌 版式：三刚 责校：文胜4

故事

美图

美文

一日

根据《中华人民共和国城乡规划法》第六十四条及《武汉市控制和
查处违法建设办法》相关规定，现对东亭村城中村改造区域范围内一
栋建（构）筑物依法开展权属认领工作。

一、认领范围
本次认领对象为该栋建（构）筑物的权属所有人（地址：东亭村H2

地块，黄鹂路东侧，中海·东湖玖章小区西南侧，经度114.3585，纬度
30.5688）。

二、认领时间
自公告发布之日起15日内（截至2025年4月2日），相关权利人可

持以下材料到东亭村城中村改造拆迁指挥部（地址：东亭小区内18栋
旁）办理认领手续：

身份证明（个人提供身份证，单位提供营业执照、法人证明
等）；

合伙协议、出资证明或其他能证明权属关系的材料；
相关审批文件（包括且不仅限于土地使用证明、建设许可证、自建

房相关证明等）。
三、法律后果
逾期未认领：依法视为无主建（构）筑物，并按照相关法律法规依

法处置。
四、其他事项
认领人需配合调查，如实提供材料。隐瞒事实或提供虚假材料

的，将承担相应法律责任。
特此公告。

武汉市洪山区人民政府洪山街办事处
东亭村村民委员会
2025年3月18日

关于对东亭村城中村改造区域范围内一栋建（构）筑物权属认领的公告

房屋位置图。

声 明
武汉葛洲坝出租车有限公司以

下22台车的出租车道路运输证不慎
遗失，现登报声明以下车辆道路运输
证注销，特此声明鄂 ADR6621、鄂
ADN1171、鄂AAL2291、鄂AAJ0012、鄂
ADS8892、鄂AAF6383、鄂ADT7796、鄂
ADP8858、鄂 AAQ7198、鄂 ADR9919、
鄂ADS3089、鄂ADX5632、鄂ADX7329、
鄂ADX1276、鄂ADX6723、鄂ADX6968、
鄂ADX1617、鄂AXL777、鄂AAQ9119、
鄂AAF6208、鄂AD59313、鄂ADX3057。

声 明
贺帆遗失军人保障卡，卡号：

6217567600057460814，声明作废。

武
大
赏
樱
遇
见
美
好

没想到，我的爷爷、奶奶第一次去武
汉大学，就发生了一次意外。

3 月 16 日上午，我陪着爷爷、奶奶
来到武大赏樱。爷爷、奶奶虽然都是武
汉人，但是一直没有机会到武大赏樱。
这次，我终于带着他们实现这个“小目
标”了。

进入校园不久，奶奶突然提出想去
洗手间。由于洗手间就在不远处，我和
爷爷在附近等她。我们等了很久，始终
不见奶奶的身影。我赶紧拨打奶奶的电
话，发现她把手机放在爷爷这里了，这才
慌了神。

我们四处寻找奶奶，一无所获，只好
向派出所民警和武大保卫部求助。大家
立刻行动起来，积极帮忙寻找我的奶
奶。我和爷爷则焦急地等待着。大约一
个小时后，一个电话像一杯清茶瞬间缓
解了我们焦躁的心情——民警告诉我
们，已经找到奶奶，她很安全。

事后，我们才知道，虽然只隔了短短
一个小时，但是这其中经过了多人的努
力。由于奶奶年纪较大，不记得我和家
里人的手机号码，是民警通过查询身份
证等相关信息联系上我的爸爸，进而得
知我的手机号码才联系上我们。

找到奶奶后，我们继续在武大赏樱。说实话，当天樱
花大道两旁的樱花只零星开了一些，还未到盛放之时，但
我们的心中多了一丝庆幸和喜悦。

最后，我们要真诚地谢谢所有人的帮助，给民警和武
大保卫部点赞！你们比樱花还要美丽！

——大武汉客户端网友@刘丝雨

烂漫樱花入画来
龟山塔影立江旁，桥跨长江气势彰。烂漫樱花添韵

致，翩跹丽日映波光。
市民接踵留佳影，胜景交融美入画。喜看都市春正

好，大江大河映繁花。
——大武汉客户端网友@清风竹影

好有意思，在家就能养樱花了，还有工作人
员提供养护方法，点赞！

——大武汉客户端网友@蓝色 点评《武汉樱花可
以“搬”回家了！82岁花友抢先入手一盆“楚樱”》

风里充满香甜
在油菜花开的季节，连风里都充满了香甜。

——大武汉客户端网友@温暖摄于武昌江滩

（整理：沈欣）

3月 17日，阳
光明媚，武汉东湖
风景区马鞍山森林
公园里的油菜花竞
相开放。500亩油
菜花田像一片金黄
色海洋，微风拂过，
花浪翻涌。游客漫
步田埂、如醉如痴，
感受春天的气息。

长江日报记者
高勇 摄

油菜花海

醉了游客

热评

长江日报讯 3月16日，东湖樱花园里的早樱迎风舒展，
粉白色花瓣如云似霞。来自全国各地的游客让樱花园化身

“春日会客厅”，夜樱观赏模式更是成为园内亮点。
当日上午9时许，樱花园入口处排起长队。樱花园内，寒

绯樱、初美人樱、飞寒樱等早樱缀满枝头。樱花树下，穿着汉
服的少女执团扇与花枝合影，银发夫妇携手在落英缤纷的小
路上漫步，孩童举着樱花糕点在人群中雀跃穿行，欢笑声与快
门声此起彼伏。

“快看这个机位！”来自安徽省的摄影爱好者王先生支起
三脚架。镜头里，春水揉碎了满树粉云，花瓣随风簌簌飘落湖
面。王先生说：“东湖樱花园里一步一景，拍摄效果太好了。
我在这里认识了很多摄影师，我们一起交流拍照点位和拍摄
心得。我觉得这趟旅程太值了。”

中午12 时，东湖访梅路停车场里整齐地排列着来自
江西、山东、安徽、河南、河北等省份的 14 辆旅游大巴，说
着各地方言的游客在入园处排成“彩带”。来自江西省南
昌市的张女士说：“我们早上 6 时许就出发了，特意来东
湖赏樱。”

在磨山景区揽翠停车场，交警和工作人员正在引导车辆
有序进场。东湖风景区相关负责人介绍，揽翠停车场改扩建
停车位2400个，加上原有的磨山景区梅园东停车场、磨山景
区停车场，整个磨山景区停车场的停车位共有7249个，极大
地缓解了市民和游客的“停车难”问题。

暮色降临时，东湖樱花园里的景观灯亮了起来，夜樱观赏
模式开启。淡紫色的灯光从樱花树旁向上投射，花瓣在夜风
中轻轻飘下，恍若星辰坠落。满园霓虹在亭台楼阁间“苏醒”，
木质栈道化作漂浮的银河。

“白天看花和晚上赏花是完全不同的两种浪漫体验。”来
自山东省的大学生小孙身穿汉服笑着说，“连熙熙攘攘的人群
都成了风景，刚才还有摄影师邀请我们当模特呢。”

“今年，我们完善了夜间灯光亮化设施，通过现代科技
手段为市民和游客带来更好的视觉体验。夜间赏樱时间延
长到晚上10时，每天赏樱时长可达15个小时。我们欢迎市

民和游客错峰赏樱，一同欣赏由光影编织的浪漫‘夜樱
海’。”东湖樱花园相关负责人表示。

（张媛 何宇炀 邹卉 赵丽）

十余台旅游大巴跨省集结东湖樱花园
夜樱可赏至晚上10时

长江日报讯 戴着眼镜、赛博朋克味十足的机械狗与趴在
床上的猫亲密互动；粉色墙壁上“长”出一棵樱花树，随着钟表
指针转动，旁边的樱花花瓣纷纷飘落；5层楼高的粉色阶梯上
有一阵“樱花雨”落下……3月17日，在武昌街道口地铁站C
出口的季佳 PAI 旁，面积约 1000 平方米的巨幅墙绘揭开了

“神秘面纱”。
“不仅是市民对这处‘艺术盲盒’充满期待，我们也是每天

都怀着激动的心情等待这一刻的到来。”“超级画咖”工作室主
理人张浩说。

今年，为迎接武汉樱花季的到来，打造街道口的拍照打卡
新地标，季佳PAI与“超级画咖”工作室巧妙地利用商场墙体
布局，设计出这幅隐藏在钢铁森林中的樱花墙绘。

张浩表示，由于街道口是年轻人的聚集地，工作室成员们
创作这幅墙绘时使用了具有青春活力的多巴胺配色，并融入
樱花和萌宠元素，希望人们走出地铁站时看到这一温馨的画
面而感到温暖。

创作过程中，工作室成员们遇到了不少挑战。“这面墙曾
被油烟污染，墙体外沿还有窗户、空调室外机、楼梯等，使得项

目实施起来难度极大。”张浩回忆说，“大家只能踩在吊篮上作
画。墙面用不了滚筒，每一笔都是大家用加长工具画上去
的。现在展现出来的画作的边边角角都细节满满。”

据悉，创作过程中，很多市民通过社交媒体以“云监
工”形式参与绘画，提出不少建议。张浩说：“为了整体的
和谐，我们在绘画过程中调整了 20 多处细节。在市民建议
下，我们为墙体增补了灯光，还把围墙绘成了整齐的粉色
砖墙模样。”

“这是属于街道口的独特樱花，我很喜欢这幅画的颜色和
形式。画中的小猫、小狗很可爱，非常治愈。”就读于华中师范
大学新闻传播学院的小赵特意前来打卡拍照。

“街道口商圈会聚了众多大学生、写字楼白领等年轻消费
群体。季佳PAI由原‘新世界百货’焕新而来，主打的是潮流
文化。”洪山区珞南街道办事处相关负责人说，墙绘“上新”、潮
品集聚，充满青春活力的街道口商圈正在不断向时尚化、国际
化商圈迈进。

（栾嘉雯 汪诗薇 汪文丽）

很多市民以“云监工”形式参与创作

巨幅樱花墙绘亮相街道口

左图：市民在巨幅樱花墙绘前拍照。 栾嘉雯 摄

诚 信
做 人 之 根 本 ， 立 业 之 根 基

设计 刘岩

长江日报公益广告

讲文明 树新风

长江日报讯（通讯员琚伊琳）3月15日，武汉市龟山公园
樱花如云、游客如织。为倡导文明赏樱，龟山风景管理处联合
华中农业大学师生团队共同开展“樱花守护计划”志愿活动。

当日清晨，身穿蓝马甲的30余名志愿者早早地来到龟山
公园东门广场集合。樱花栈道上，志愿者们手持引导牌，耐心
地提醒游客有序通行；拂云亭观景台旁，他们为游客解答路线
方面的疑问；蝴蝶泉水域边，他们紧盯安全警戒线，及时劝阻
靠近危险区域的游客。

在樱花市集等人员密集区域，志愿者们穿梭于各个摊位
之间，协助维护秩序、疏导人流。后勤组志愿者则贴心地准备
了充电宝、饮用水等物品，并临时看护走失的儿童。外地游客
张先生称赞道：“这些志愿者不仅服务专业，还能讲解公园的
历史故事，让我的赏樱之旅更添趣味。”

龟山风景管理处负责人表示，此次活动通过“高校+景
区”联动模式，让志愿精神更加深入人心。

倡导文明出游

大学生“守护樱花”

来自全国各地的游客在东湖樱花园里观赏早樱。 长江日报记者何晓刚 摄